
CONSORZIO per le 
•••••• AUTOSTR..illE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di riqualificazione della segnaletica orizzontale e verticale dell' Autostrada A/18 nella 
tratta compresa tra la barriera di Tremestieri e la Barriera di san Gregorio in entrambe le direzioni. 
CIG: 801450311A 
Liquidazione rimborso missioni per l'attività di Direttore dei Lavori e Coordinatore della 
Sicurezza. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 q IDATE/2021 DEL 05 FEB 20211 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento prot. 611/DG del 07/05/2019, era stato nominato R.U.P. il geom. Carmelo 
Caldarera; 

• con Decreto Dirigenziale n. 407/DATE del 27/08/2019 è stata approvata la perizia dei "Lavori di 
riqualificazione della segnaletica orizzontale e verticale dell 'Autostrada A/18 nella tratta 
compresa tra la barriera di Tremestieri e la Barriera di san Gregorio in entrambe le direzioni. " 
per un importo complessivo di € 247.500,00 di cui € 187.176,69 per lavori ed € 60.323,31 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione, e predisposta la procedura di affidamento; 

• con nota prot. CAS 26616 del 14/1 0/20 19, è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore 
della Sicurezza l'arch. Orazio Carbonaro, dipendente della Regione Siciliana presso il Genio 
Civile di Catania, giusta disposizione del D.D.G. del D.R.T. n. 662/2019, in esecuzione all'art. 9 
della Convenzione del 17/07/2019, D.D.G. 427/2019 stipulata tra il Consorzio e il Dipartimento 
Regionale Tecnico. 

• con Decreto Dirigenziale n. 498/DATE/2019 del 31/10/2019 sono stati approvati gli atti e i verbali 
di gara e aggiudicato i lavori all'impresa PLASTISIGNAL S.R.L. con sede legale in Viale di Villa 
Massimo, 37 Roma (RM) P.IVA 05734641003, che ha offerto il ribasso del 31,416999% per un 
importo netto contrattuale di € 131.336,66 escluso IV A e trasformato il pre-impegno in impegno 
n. 2104 del 05/1112019 bil. 2019 capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti"; 

• con verbale del 28/11/2019 sono stati consegnati i lavori in questione in via d'urgenza; 
• in data 12/02/2020 è stato stipulato il contratto Rep CAS n. 963/20 e registrato a Messina il 

14/02/2020 al n. 41 serie I; 
• con nota n. 199/DG del 1302/2020 è stato nominato RUP il geom. Tommaso D'Arrigo in 

sostituzione del geom. Carmelo Caldarera; 
• con nota del 27/05/2020, assunta al prot. CAS 13167 del 01/06/2020, l'impresa ha comunicato che 

i lavori sono stati ultimati in data 20/05/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 662/2019 del 10/09/2019 del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale si 
nominava l'arch. Orazio Carbonaro Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza, in attuazione 
all'art. 9 della Convenzione del 17/07/2019, D.D.G. 427/2019 stipulata tra il CAS e il Dipartimento 
Regionale Tecnico Regionale; 



VISTA la nota dell'arch. Orazio Carbonaro, del 14/12/2020 prot. CAS 30303, con la quale trasmette 
prospetto dell'importo di € 824,60 da corrispondere per le missioni effettuate e la copia delle 
autorizzazioni rilasciate dall' Amministrazione Regionale; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

l.Di liquidare all'arch. Ignazio Orazio Carbonaro, nato a Mascalucia (CT) il 28/11/1954, residente in 
Mascalucia (CT) via Nino Bixio 43 C.F. CRB GZR 54S28 F005H, l'importo di €.824,60 relativo al 
pagamento delle missioni compiute nell' interesse del Consorzio Autostrade Siciliane; 

2.Di imputare la somma complessiva di €.824,60 sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e 
relativi impianti" giusto impegno di spesa n. 2104 del 25/11/2019 bil. 2019, di cui al D.D. n. 
498/DATE/2019 del 31110/2019; 

3.Di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore dell'arch. 
Ignazio Orazio Carbonaro sul c/c bancario Codice IBAN: IT40E05003684090CC052136043l. 

Visto: Il 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


